de infinito per modum disputationis; determinat autem ibi, quod omne infinitū semper est quid potentiale, & non est totum simul, sed quod accipitur pars post partem: & dat exemplum de Iudo Agone, & de die, qui numquam est totus simul, sed pars succedit parti, & hoc in tex. 57. in calce autem illius textus, & sequenti, comparat ad inuicem duo infinita, scilicet infinitum generationis hominum, & temporis ad infinitum in magnitudine, & docet in quo conueniant, & in quo differant, inquit, conuenire, quod in utroque infinito, id, quod accipitur, semper est finitum, & semper remanet aliquid accipiendum; differunt verò in hoc, quod illud finitum, quod accipimus in magnitudinibus semper permanet, & non corrumpit, sed illud finitum, quod accipimus in infinito generationis, & temporis, corrumpit, & deficit: ex hoc loco conspicue percipitur, quod Arist. non vult res, quæ in continua successione habent esse, remanere, & consequenter non vult, quod detur infinitus numerus rerū actu à parte ante, quod tamen Aduersarij dicunt.

Est etiam falsum, quod dicit Iauellas, nempe, quod Pitagoras ponebat infinitum quantum, non in numero, & quod ideo Arist. reūcit tale infinitum in quantitate, non in numero: quoniam Pitagoras, & Antiqui, vt ibi dicit Philosophus, ponebant infinitum sine quantitate, cīc quid separatum: quia si ipi dixissent infinitum illud, quod arbitrantur dari, cīc quantitatem, Arist. in 11. Metaph. non argumentatus suis est aduersus eos per illā disunctionē infinitum illud, aut est Substantia, aut est Accidens: quia iam Aduersarij asserebant esse quantitatem; est ergo dicendum, quod Antiqui dicebant absolutè dari infinitum, quid vero illud esset, erat aliud negotium; deo Philosophus reprobat tale infinitum, quia omne, quod est, est Substantia, vel Accidens, illud autem infinitum non est Substantia, nec Accidens, ergo non datur.

Probat etiam non esse Quantitatem: 1. 18 quia vel esset cōtinua, vel dilcreta, & neu prīnc. triū esse ostendit, & sic infinitū nihil esse. His potius addere, quod apud Diuū Tho. individualiatio est propter materiam, anima

animæ autem in se ipsa est sine materia, quonodo ergo potest multiplicari? Opinio autem Cœtiani quo ad hanc Individuationem, alias est refutata. Opinio vero Auerroistam est impia: quia negat intellectum esse formam informantem, & putant Arist. dicere animam esse abiunctam à corpore per informationem, & solu[m] esse aliamentem, & propterea esse immortalem, & vnicam numero; quod principium esse falsum patet ex ijs, qua suprà diximus de informatione animæ intellectiæ, & rationes, siue auctoritates adducunt, informationis nihil officiunt: quia auctoritates non dicunt in intellectu separari à corpore, id est non informare corpus hominis, dum homo actu vivit: sed dicunt, animam esse separabilem à corpore, id est in se non esse materialē, & corpoream; vel dicunt esse separabilem à corpore, nempe post mortem, id est non esse interitam: hoc autem non erat inconveniens expressum apud Philosophos antiquos, quod anima esset immortalis, & quod tamen esset actus informans hominem, vt patet de Platonice, qui ponebant quandam determinatum numerum animarum a principio mundi creatum, quas postea informare corpus afferbant, dum homo generabatur, & licet Franciscus Piccolomineus dicat Platonicos posuisse animam esse aliamentem, tamen ex ijs, quæ dicit Zabarella libro de Humana mente, cap. 4, colligitur ipsos posuisse illam esse informantem: sed hoc nihil refert prænunc. Hec propositio ergo erat dubia apud Arist. An omnis forma informans esset corruptibilis, & sic sicut simul, quod Arist. non dubitauerit de animæ informatione, sed illam assueranter temuerit, & probauerit, vt patuit suprà, tamen dubitauerit de eius immortalitate: Rationes etiam, quæ videntur probare animam esse seicutam à corpore, non esse mixtam, &c. non probant animam rationalem non esse actum informantem, & dantem esse specificum homini, vt supta toties diximus, sed solum non esse organicam, & operari sine organo, neque alicui parti corporis esse addictam, vt sunt partes sensitiae: quod magis patebit nunc, dum respondebi-

mus ad vnamquamque.

Redeundo vero ad immortalitatem, duobus modis possumus respondere ad omnes has rationes.

Primo, quod Arist. nihil certi attulit, & quod si aliquando dixit animam esse immortalem, illud sibi dubio protulit.

Sed aduersus hanc responsionem arguit Piccolomineus, dicens, immo Arist. de nulla alia te tam clarè, & sapè locutus est, & si de hac re dicendum est Arist. sub dubio locutu suisse, nulla est res, de qua clare locutus sit. Sed hæc confutatio non est confutatio, non enim quia Piccolom. dicit Arist. locutum esse clarè, ideo Arist. locutum esse absque dubio probatur, debat rationes adducere.

Sciendo modo possumus dicere, quod est si forsitan Aristot. existimauerit animam rationalem esse immortalem, & aliquando illud assertiu sive protulerit, tamen ad hoc nullam adduxit rationem necessariam, Ratio autem illa, qua efficacior Adversarij videtur, quia ipsa rationalis non est commixta corpori, vel alicui parti, & quod id est separabilis, iam dicit, quod probat, animam rationalem non esse organicam, id est in operando non ut in corpore, vel aliqua parte eius determinata ad operandum, vt facit sensus, & constituantur adhuc: quia si Aristot. ex eo, quod anima rationalis non est actus alicuius corporis, deducit separabilitatem à corpore omnino, in textu 11. 2. de Anima, quem locum ipsi tantum magni fecerunt, ergo debebat concludere, quare manifestum est intellectum esse actum, vt nauta, nautis, & separabilem a corpore: sed Aristot. infert oppositum, dices. (Amplius autem est immunitum, an anima sit actus corporis, vt nauta nautis;) Ratio ergo illa nihil valet, neque contra informationem, neque pro immortalitatis certitudine apud Arist. sed solum concludit separabilitatem animæ ab organo determinato in operando; ut inquit Vic. concreatus, Arist. ex eo, quod rationalis non est organica, concludit esse immixtam à corpore, in 3. de anima textu 6. Dico, quod non concludit animam esse immixtam corpori secundum esse, sed solum probat non esse organicam, & materiale,

& hoc modo non misceri corpori : quia tunc esset calida , tamen non sequitur , quod probet non dare esse formale. Nūc ad vaiaquamque rationem breuiter respondetur , cum etiam Scotus ad multas statim & notiores respondeat , in quo etiam paretur dubietas Aristot.

*Ad 1.* Ad primum respondeatur , quod intelligit. Acitudo separabilitate à corpore in operando : quia non viritur organo , dicit ergo , quod est separabilis , & incorruptibilis corruptione organica , quia est propter corruptionem organi , potentia enim visuia est corruptibilis . quia eius organum corruptiuit , intellectus ergo est separabilis , & incorruptibilis tali corruptibilitate , non tamen sequitur propter hoc , quod intellectus absolute sit incorruptibilis in operando , quia tunc esset quoque incorruptibilis in essendo ; sed est simpliciter corruptibilis in operando , iuxta illud 3. de Anima , Intellectus corruptiuit nobis quoddam intentiori corruptio. Possumus & aliter dicere , quod ibi Aristotel. loquitur dubitatiue ; haec enim sunt verba text. *De speculativa autem potentia nihil manifestum est , sed videtur genus alterum animae esse , & hoc solam contingere separari , ut perpetuum a corruptibili.* Ecce quod prius inquit de hoc intellectu nihil certi esse , sed videri esse genus aliud , certe si assertiuē loqueretur , non debuisse dicere , de speculativa nihil est certum : sed debuisse dicere , est certum , & indubitatum , illam esse aliud genus animae & esse separabilem ; clarum est ergo , quod hoc dixit secundum vulgarem quandam hominum opinionem , qui iudicabant animam esse immortalē ; sed ipsa nihil certi habebat.

*Ad 2.* Ad secundum respondeatur , quod excellens sensibile corruptiuit sensum per accidens : quia corruptiuit organum ; & per oppositum , quia intellectus non habet organum , non corruptiuit ab excellenti obiecto , non tamen propter hoc sequitur , quod intellectus absolute sit incorruptibilis.

*Ad 3.* Ad tertium respondeatur quod Aristoteles ibi loquitur sub dubio : quia apponit particulam dubitatiuam (forsan) Vel secundum aliam literam , conditionalem;

si sit tamē aliquis qui contendat Arist. illud ex presē dicere : dicendum est , quod illud non probauit aliqua ratione necessaria , quod ostendit eum sic locutum esse propter vulgarem querūdam hominum opinionem communiorē , & propter qualidam persuasiones , de quibus dixi-  
mus supra.

Ad quartum , in sequentibus , dum loquuntur de origine , respondebitur.

*Ad 4.* Ad quintum , de desiderio naturali , respondeatur , quod æquè concludit de omnibus , nam quodlibet brutum fugit motu.

*Ad 5.* Ad sextum respondeatur , quod illa est vera descrip̄o materiae , sed non debet intelligi sic , quod illa res solum sit corruptibilis , cuius ipsa materia est pars : quia tunc forma ignis non esset corruptibilis , quia est simplex : sed debet intelligi , quod illud est corruptibile , cuius materia ipsa est pars ; vel quod recipitur in materia ; hoc secundum autem est dubium de intellectu , immo potius videtur oppositum , quia clarum est quod recipitur in materia.

*Ad 6.* Ad septimum respondeatur , quod bonum commune est maius bonum , quam bonum particulae : & ideo politicus debet magis diligere illud bonum communem , quam suum bonum particulae , etiam si ignorat se esse immortalem.

*Ad 7.* Ad octavum , quae est ratio D. Thomas , respondeat Scotus : dum inquit D. Thomas , quod anima rationalis habet propriū esse per se , vel accipit ibi esse , prout contradicuntur ab inesse accidentiis , & hoc modo non valet consequentia : quia etiam forma ignis cum sit substantia , si esset sine materia , esset per se ; Vel accipit , esse per se , pro esse , quod conuenit composito in esse substantia ; hoc modo Antecedens est falsum : quia si anima per se haberet esse hoc modo , nunc non indigeret corpore ; Ratio ergo non concludit . Nisi intelligatur illa propositione sic : quod anima habet per se esse subsistens , absque corpore naturali . Sed haec propo-  
sitio non est nota naturaliter , sed credita . Respondeat Cajetanus in Commenario s. Resp. parte 1. questione 75. articulo 6. quod est satis probata ex modo operationis pro-

præ animæ, quæ est intelligere: probat enim ibi D. Thomas, quod anima est per se subsistens, & independens à corpore, ex modo operandi, sic. Id quod est cognoscituum nostrum, nullam habet naturam corporis: anima est cognoscitua omnium, ergo nullam corporis rationem habet; Minor est clara; Maior probatur: quia intus existens prohiberet extraneum; quod probatur experientia in sensu gustus, qui quā eo est affectus ab aliquo sapore vehementer, non sentit alium; sic contingit in febribus citatibus. Quod etiam sit incorporeo, probatur ex operatione: quia operatur sine organo, si enim operaretur per organum, natura illius organi impediret omnium cognitionem; Sed iam diximus suprà, quod ratio ista non probat animam esse separabilem à corpore, & per subsistentem. Prima ratio probat animam non esse mixtam obiecto materialiter, ut docet Aristoteles 3. de Anima, textu 4. Secunda autem ratio probat solum animam non vi organo, neque esse determinatam alicui determinatae parti corporis, ut est sensus; & hoc concludit ratio Philosophi, 3.

In lib. de Anima, textu 6. ait inquit Caietanus ibidem, & 4. de Anima, cap. 1. quod animam esse separatam ab organo, id est à parte corporis, in idem coincidit, quod est esse separatam à toto corpore: quia ratio, qua probat animam non esse commixtam organo, quæ est, quia esset calida, vel frigida, concludit idem de toto: si enim intellectus non est separabilis à toto corpore, quo ad operari, sed requiritur corpus, in quo recipiatur simul cum intellectu intellectio, & species intelligibilis, sequitur similiter, quod intellectus erit organicus: quia habebit totum corpus pro organo; at ratio eadem Aristotelis contra totum corpus valet: quia sequeretur similiter tunc, quod intellectus esset calidus, vel frigidus. Est ergo fuga valde puerilis, declinare à parte ad totum, cum quæ titur, an intellectus corpori, ut subiecto vniatur. Respondetur, quod Scotus non dixit species intelligibiles, & cognitionem recipi in corpore partialiter, & partialiter in anima, ita quod ex anima, & corpore fiat integrum, & primarium susceptuum intellectus, ut ibi tribuit Caietanus Seo

to: sed ait tantum recipi in anima, que tamen non est, neque substitut sine corpore; ideo Caietanus non recte percepit Scotum, at si intellectus esset organicus, species, & intellectio percurrent in corpore, scilicet, in organo illo, sicut evenit in potentij sensitivis: non recipiatur autem in corpore, sed in anima, quæ non est sine corpore, cum intellectus sit actus, & quod quid est corporis; quod autem ratio, qua Aristoteles probat intellectum non esse organicum, probet etiam intellectum non esse actum, & formam informantem corporis, sed per se subsistentem, non dicere debet Caietanus, qui secundum Diuum Thomam tenet animam esse in mortalem, & tanen formam informantem, contra Averroem. Unde ad argumentum respondetur, quod valet quidem hæc consequentia: intellectus non vult a aliqua parte corporis pro organo, ergo non virtus toti corpore pro organo; Sed non valet postea hæc alia consequentia: intellectus non vult corpore pro organo, ergo est actu non informans corpus. Ad rationem autem in se, propter Averroistas dictum est, quod Aristoteles probat intellectum non vi organo: quia tunc intellectus esset alius temperaturæ, & esset calidus, vel frigidus: hoc autem non possumus dicere de intellectu, qui est forma incorporeæ, & immaterialis secundum essentiam; non ergo ex hac ratione probatur, quod intellectus sit immixtus corpori, id est non est esse formale corpori: sed probatur, quod in se est immixtus, incorporeus, & immaterialis; neque etiam ex hoc postea sequitur, quod si est immaterialis, & incorporeus in se, sit separabilis à corpore: quia est actus, & quod quid est, corporis: non est autem naturaliter certorum, quod aliquis actus informans materialiam, sit separabilis ab illa materia, sed hoc est dubium, ut supra diximus.

Sed Caietanus eadem questione, articulo 2. arguit contra Scotum, quod sibi in hac materia, scilicet in hoc quod dicit operationem intellectus, scilicet, intelligibilis operationem animæ cum corpore cœperat aduersetur, tenet enim Scotus duas propositiones, ex quibus videtur sequi oppositum, nam in 4. distinct. 4. 3. quæst. 2. tenet Aliud ar gum. Cai. cœp. Scotum. Dd 4 hanæ

hanc propositionem, quod in nobis est operatio quædam transcendens omnem operationem sensibilem, & hoc est verū, quia hoc medio vius est ad ostendendum potissimum intellectum esse formam in formantem, non aliuentem. In Quodlibet autē, questione 9.D. & inde, tenet, quod ex hoc, quod operatio aliqua est sic immaterialis, ut de intelligere dictum est, quod recipitur in anima sola, & non in composito ex anima & corpore, ut proximo receptiuo modo ex his duabus propositionibus sequitur tertia, quod intelligere recipitur de facto in sola anima, non in composito, ut proximo receptiuo; Ex hac autem bene infertur: ergo anima est separabilis à corpore; & vterius sequitur quarta propositio, quod anima sit immortalis: quod tamen Scotus dicit se nescire. Si ergo Scotus, quando dicit, quod intelligere, est operatio anime, ut est vnius corpori, intelligit, quod anima sit ratio intelligendi toti composito, ita quod corpus sit correptuum proximum, & propter hoc ex hac operatione non potest inferri, anima est per se subsistens, contradictioni de 4. Sententiarum: quia tunc intellectio est sensibilis, non transcendens sensibilem cognitionem; si vero intelligit, quod anima est ratio operandi ipsi composito, ita quod sit totum suppositum, quod operatur, contradicit positioni de 9. quodlibetali, in qua dicit operatio non recipi in sola anima, & ex illa posse inferri, quod anima est separabilis à corpore. Cogitur ergo Scotus dicere, quod intelligere, est operatio solius anime, absque corpore omnino. Ad hoc breviter dico, quod in dictis Scoti nulla est contradictionis, quia idem ubique dicit, scilicet intelligere recipi in anima tamquam in proximo receptiuo: dici tamen operationem totius compositi, quia anima non est quid per se secundum subsistens: sed est actus corporis; & sic operatio anime est operatio totius compositi. Ad illud verò quod videtur facere maiorem difficultatem, & quod decepit Caetanum, nempe quod ex hoc, quod intelligere recipitur in anima, non in toto composito, tamquam in proprio receptiuo, valet inferri separabilitatem anime à corpore. Respondeo,

quod egregiè ibi se declarat Scotus, dicens, quod ex hac operatione, quae recipitur in sola anima, valet inferri separabilitatem anime à corpore, id est, valet inferri ipsius nature anima immaterialitas: quia in esse suo substantiali non pendet à materia; sed inquit Scotus, non propter inferri immaterialitas vterior, qua est impossibilitas informandi materiam. Ecce, quod stat, quod anima ipsa habeat propriam operationem absque corpore, non tamen valet inferri ex hoc, quod ipsa anima non sit actus materia; illi dans esse formaliter: sed solum valet inferri, quod anima in se est potentia immaterialis, quod nos iam concessimus. Quod verò Caetanus infert, est immaterialis, ergo est immortalis, non sequitur necessariò: quia non est notum ratione naturali, quod actus, qui de se est immaterialis, sed tamen est actus materia, sit immortalis, & maneat post illam materialiam, siue compositum cui dat esse.

Ad nonam, quod est secunda ratio Ad 9. Dijui Thomæ, Respondet Scotus, quod non omnis corruptio est per separationem alterius ab altero: sed aliquando est per desitionem esse. Caetanus ait, Cai. quod instantia non valet: quia procedit de annihilatione, ipse Dijus Thomas sive 9. verò loquitur de corruptione. Sed hac responsio est nulla: quia verum est quidem de composito, quod definit esse per separationem forme à materia, tamen hoc non est verum de forma substantiali; Si quis enim querat, quomodo forma vegetalis definit esse, non dicet, quia aliquid separatur ab ea, quia est simplex, & tamen non est in se incorruptibilis: non ergo est sufficiens ratio simplicitas formæ, quia & ceteræ formæ in se corruptibles, neque absque subiecto manere possunt, & tamen sunt simplices. Sed dicens alia est ratio de illis: quia ille sunt materiales, vel actus materiae, vel aliquid aliud. Et ex hoc ego arguo, ergo simplicitas formæ non est sufficiens ratio incorruptibilitatis formæ.

Ad decimam, patet præcipue ex hac auctoritate, quod quando dicit animam esse immortalem, hoc dicit, quia est consonum multis, non quod hoc ipse rationibus

mibus sic esse certum statuat.

*Ad 11.* Ad vndeclimam, patet ipsum loqui cū dubitatione, quia toties vitur illo verbo fortassis.

*Ad 12.* Ad duodecimam, in qua, & in tribus illis rationibus Aristoteles faciunt maximam vim Viccomercatus, Piccolomineus, & ceteri Anerroistae, licet possem di sputare de modo, quo concludant illæ rationes, tamen dimisso hoc, de quo multi viri diserti veriusque seccæ scriperunt, possumus exponere illas cum Mercenatio in suis Dilucidationibus, ipse enim quatuor teneat animam immortalem de mente Aristotelis, tamen illas rationes non iuviare hoc cognovit: ideo Respondetnr, distinctionem, qna ipse ad dissoluendas eas vitur, quod intellectus duobus modis considerari potest, et ut est forma corporis, vel secundum suam quidditatem, primo quidem modo intellectus per tinet ad Physis, secundum modo nequaque: sicuti, nec vila alia forma Physica, sed ad Metaphysicam spectat, quia considerat quidditates omnium rerum, ut entia sunt, & sic patet ad duodecimam.

*Ad 13.* Ad decimam tertiam, quæ est prima ratio Aristotelis, ex dictis patet: quia antecedens est verum cum hac glossa, si Physis loqueretur de omni anima omnibus modis, non daretur Metaphysica, quia si loqueretur de anima omnibus modis, loqueretur etiam de omni intelligibili omnibus modis, quia correlativa pertinet ad eandem scientiam, & tunc recte sequitur, ergo superfluerent alia scientie.

*Ad 14.* Ad deciman quartam dicitur, quod intellectus non est natura, consideratus secundum suam quidditatem: sed est natura ut forma, & actus corporis est, ideo secundum primam considerationem, remouet ipsum à consideratione Physica.

*Ad 15.* Ad decimam quinam Respondetur, quod intellectus ut quidditas, est à materia abstractus, & sic non pertinet ad Physicam: ut forma verò, non est abstractus, & sic pertinet ad Physicum. Ad omnes istas quattuor rationes possemus etiam respondere, quod Aristoteles se-

cundum varia principia, vario modo loquitur: ibi loquitur secundum opinionem ponentem immortalitatem, in libris vero de Anima, ubi pollicetur se velle loqui de anima in communis, ut in initio 2. de Anima, & in particulari de intellectu, ut in principio 3. de Anima, ubi dicit: *De parte autem anime, &c.* loquitur secundum eos, qui ponunt animam esse immortalem.

*Ad 16.* Ad decimam sextam respōsum est, quod ibi Aristoteles loquitur de mixtione ab obiecto, & laudat Anaxagoram non absolute, sed in ratione huius dicti: dicebat enim Anaxagoras, quod erat necesse, quod mens esset mixta ab omnibus, ut impetraret omnibus: ita Aristoteles ait, quod est necesse, quod intellectus sit mixtus ab omnibus obiectis, ut omnia obiecta cognoscatur: intus enim existens, prohibet extraneum.

*Ad 17.* Ad decimam septimam, iam exposuimus sepe, quomodo ille textus intelligatur:

probat enim Aristoteles ibi tam, quod anima non est corporeæ, & materialis, & organica, sed in se est immaterialis, non tamen propter hoc sequitur, quod non sit actus corporis, & sic quo ad esse, est coniuncta corpori, sed quod ad essentiam suam, & naturam, nequaquam. Sed contra: quia nulla forma incorporea videtur posse dare esse corpori, quomodo enim forma immaterialis, & incorporea, dabit esse corporeum, & materiale? Respondetur, quod de ratione, & essentia animæ non est, quod sit corporeæ, & materiali: sed formam quod sit actus, & perfectio corporis, *ut* cui quidem corpori non dat esse quantus, *de* & extensum, quia illud habet corpus per esse propriam formam corporeitatis, sed dat *corpo* corpori Physico vitam intellectuam, ideo *re*. non est inconveniens, quod anima sit immixta corpori secundum suam naturam, & essentiam, tamen sit mixta corpori, quo ad esse non vera mixtione, sed sicut forma miscetur composito, dando illi esse. Ad rationem ergo Piccolomini negatur Major; Ad probationem negatur Antecedens: & hoc est, quod probare debet, quod forma, quæ eget materia ad sui esse, semper egeat organo, & materia ad operandum: quia anima et si non possit esse sine corpore, non tamen vitur corpore organo.

*Ad de-*

- Ad* Ad decimam ostauā, illud concedimus  
*ab* ab Aristotele dici, tamen non probatur  
*et* ab eo, & ideo colligitur dicere illud secū-  
*dum* mentem aliorum; Per idem pater ad  
*vltimum.*

*Animam rationalem esse immortalem se-  
 cundum veritatem Philosophorum pro-  
 batur, & rationes in oppositum soluun-  
 tur.* Cap. IV.

**Q**uid sentiat Arist. de animæ ratio-  
 nalis immortalitate, vidimus: ve-  
 rum quia res hac est magni  
 ponderis, & veritas est, quod anima ratio-  
 nalis humana est immortalis: ideo nūc  
 dimissis principijs Aristotelis, & aliorum  
 philosophorū gentilium, quorū mul-  
 ta, quam vana sint, & falsa, cumulatè o-  
 stendit Franciscus Picus Mirandulanus,  
 in libro illo præclaro exanimis vanitatis  
 doctrinae gentium. Nos (dimissa fide, &  
 reuelatione supernaturali, secundum quā  
 de hac veritate dubitare nefas est, dicente  
 Domino Iesu Christo, qui veritas ipsa est  
 apud D. Lucam cap. 22. Nolite timere eos  
 qui occidunt corpus, animam autem oc-  
 cidere non possunt. Timete autem, &c. &  
 in Euangeliō, & in sacrificiis passim im-  
 pijs cōminantem ignem æternum, iustis  
 verò vitam æternam: quod esset frustra,  
 si anima non esset immortalis) in philosophia  
 id est lugine naturali procedentes,  
 exclusa reuelatione supernaturali, hanc  
 veritatem astruamus (neque enim philo-  
 sophia Arist. est vniuersa philosophia) hāc  
 veritatem igitur præsertim duabus vijs  
 manifestabimus. Prima erit per rationes  
 ostensiuas, si non demonstrauas, saltē  
 valde cogentes; Secunda per claram, &  
 facilem solutionem rationum in contrac-  
 trum allatarum.

*Quo ad primum, sit hæc ratio;* Conspicuum est hominem habere liberum arbitrium, propter quod præseruit eleuatur supra alia animalia, non enim solum excedit animalia bruta, quia discurrat, ip-  
 sa verò nequaquam, sed quia liber est iu-  
 suis operationibus, & sepius operatur cō-  
 rita inclinationem natuꝝ, vnde hoc bene-  
 ficio homines construant vrbes, domos,  
 ferunt agros, gubernat se inuicem, scili-

cet cum cognoscant quid sibi bonum, &  
 quid sibi malum, eligunt illud, hoc fu-  
 giunt, quod facere non possunt cetera  
 bruta animalia, licet cognoscant quid si-  
 bi bonum, quid sibi malum; quia natu-  
 rali instinctu ducuntur ad agendum il-  
 lud, quod agunt; Ex hoc fundamento ita  
 argumentor. Quod corpori, & materie  
 dominatur, ita materia liberum, & solu-  
 tum; sed anima rationalis materia domi-  
 nat, & imperat, ergo est à materia soluta:  
 at quod est à materia solutum, nullam  
 habet causā corruptibilitatis, ergo anima  
 rationalis est incorruptibilis, & æterna.  
 Minor patet ex dictis. Maior verò pro-  
 batur.

Nam ideo res naturales cognitionis ex-  
 pertes, non sunt separabiles à materia: :  
 quia non dominantur materie, sed à ma-  
 teria trahuntur, & materie imperio su-  
 biciuntur, vt forma lapidis, non domina-  
 tur sue materie, sed a sua materia trahi-  
 tur: quod si materię dominaretur, & tra-  
 heret materia, ad libitum, esset quo-  
 que soluta à materia. Idem quoque eue-  
 nit de ceteris animalibus brutis, quoniā  
 enim eorum animæ non dominantur ma-  
 terie, sed materie imperio subiciuntur,  
 ideo à materia non sunt libertate & solute: :  
 Cum igitur anima rationalis materie do-  
 minetur, proculdubio censenda est im-  
 mortalis. Asumptū in subsyllogismo est  
 eidens; quia materia propter potentiam  
 sibi anuerari est causa corruptibilitatis,  
 ergo vbi non est materia, non est corru-  
 pibilitas, quod etiam nouit Aristot. 12.  
 Metaph. tertio 30.

Secundo suaderetur immortalitas ex re-  
 ligione, neque enim sola religio Christia-  
 na, quæ est vera Religio, sustinet, & cre-  
 dit Animam rationalem hominis esse im-  
 mortalē, sed omnis, & quæcumque reli-  
 gionis Gentilium, siue fuerint Graeci, siue  
 Chaldei, siue Arabes, vel alterius gentis,  
 & his temporibus, siue sunt Mahometani,  
 siue Gentiles; & denique omnes nationes,  
 quæ religionem habent, tenent animam  
 rationalē esse immortalem, ac po-  
 nunt præmia, & penas illi post mortem,  
 & licet discrepent in declarando statum  
 animi rationalis post mortem, ita, vt qui-  
 dam ridicula asserunt, tamen hoc est in  
 confessio

confesso apud omnes gentes, animam rationalem superstititem esse post mortem, & immortaliter seruari. Hic de causa collunt Deum, sive Deos iuxta eorum instituta, propter futuram felicitatem, quod non esset adeo firmum, & stabile, si mendacium esset, & communem hominum; quia figuratum hominem non posset esse idem apud omnes gentes, & temporis spatio evanescit. Hoc ergo est argumentum evidenterissimum immortalitatis animæ rationalis.

<sup>3. rō.</sup> Tertio, Insatiabilitas animi, & appetitus nostri rationalis, ostendit ipsius immortalitatem; quia videmus hominem quantumcumque bono creato adepto, minimum satiari, sed semper plura, & persectiora optare, quod non contingit in brutorum illa enim adepto obiecto naturali, conquiescent; signum est ergo, quod anima rationalis obiectum & hinc ultimum, est aliquid infinitum: at in hoc mortali corpore non potest consequi hoc obiectum infinitum, & tamen hoc consecutio non est illi impossibilis, quoniam voluntas non est impossibiliun, ex 3. Eticorum, capite 5. & tamen anima rationalis tantopere hoc obiectum infinitum exoprat, ergo necesse est post mortem dari aliud statum, in quo hunc suum appetitum faciare possit, ac in obiecto, & bono iuncto conquiescat.

<sup>4. rō.</sup> Quarto Argumento in hunc modum; Nulli dubium est, quod Deus est ens nobilissimo ipso homine, ergo debet habere totam perfectionem, & nobilitatem hominis, & nobilior modus sed homo est ager liberum, & libertas in homine dicit maximum perfectionem, & excellentiam, ergo tribuenda est Deo; Consequentia est evidens; alioquin Deus non esset virtus intellectiva perfectior homine, & confirmatur: quia facere Deum agens necessarium, ut est ignis, est facere illum vilorem hominem, immo, & brutum, quia illa habent spontancum.

Hoc ergo iacto fundamento, quod Deus est agens liberum, elicetur clarè, quod Deus habeat providentiam vniuersitatis, & horum inferiorum: cum enim regat liberum cuncta, ea disponit promoto sua libertatis; Tunc sic.

At si anima rationalis non esset immortalis, sequeretur hoc maximum absurdum, quod Deus esset impius, & iniustus, quod apud omnes gentes est nefas dicere.

Consequentia vero probatur: quoniam in hac vita non agitur cum hominibus secundum corum merita; quinimò, certatur in rebus humanis magna quedam inæqualitas, & inordinatio, dum improbi magis prosperè videntur, quam boni, dum plerumque abundant omnibus bonis, illi verò in calamitate viuntur; nisi ergo hoc inæqualitas, & inordinatio invia vita, & statu ordinetur, Deus esset impius: hoc nou est dicendum, ergo necesse est, quod post mortem datur status in quo iustis, & malis condigna præmia redantur.

<sup>5. rō.</sup> Quinto Argumento ratione desumpta ex Diuo Augustino, 13. de Trinitate, capite 8. vbi licet assertat viribus naturalibus difficile esse astrarere animam rationalis immortalitatem, & quod pansi ex Philosophis illam assertum sint: tamen facit rationem ad probandum animam rationalem esse immortalē, quæ sufficit ad persuadendum univocaque ratione predito; Omnes naturaliter appetimus beatitudinem, beatitudo autem est, vivere ut volumus, dum tamen nihil malum velimus, quia beatus est ille, qui vivit ut vult, & nihil malum vult; Hanc esse definitionem vere beatitudinis, posset probari ex consideratione hominum; tunc enim unusquisque se beatum esse existimat, quando habet quidquid vult, & nihil malum vult; Tunc sic, at nemus potest esse beatus sine vita, quia vita est fundamentum beatitudinis, ergo si anima nostra rationalis est mortal, non est possibile nos habere beatitudinem, quam tantopere habemus instans, & innatam nobis: quia non habemus vitam; si vero anima rationalis est immortalis, possibile est nobis habere beatitudinem, quia possibile est vita sempiterna, quam omnes exceptamus.

<sup>6. rō.</sup> Sexto, Efficacissima ratio desumitur ex illo principio concessio, & probato ab Aristotele, scilicet, quod anima intellectiva non est organica, neque materialis, secundum

dum essentiam, quia non est calida, nec frigida, nec corruptitur à vehementi intelligentibili; sed perficitur, ut habetur 3. de Anima, textu 6. & 7. at tale genus formæ Physicæ nihil prohibet separari à corpore, & manere post mortem, ut ipsam Aristoteles habet in codem 2. de Anima tex. 11. & 12. Metaphysices tex. 17. ergo anima rationalis est immortalis. Quod autem hoc repugnet alijs principijs Aristotelis, ut mundi aeternitati, nihil curare debemus: quia fatemur illud principiū: mundum esse aeternum, esse falsum, & Arist. in illo deceptum esse.

*Ad* Ultimò anima rationalis immortalitas maximè ostenditur ex solutione rationiorum in oppositum. Cum enim illæ nō cogant, & habeamus rationes probabilitatibus pro animæ immortalitate, & ex Aristot. in 8. Physicorum tex. 56. dignius semper accipiamus in natura si sit possibile, proculdubio asserte debemus, animam rationalē esse immortalem. Neque enim Philosophi de omnibus veritatis habent demonstrationem semper: sed sufficit in rebus difficilibus habere persuasiones probabiles, & aliorum sapientium auctoritates, ut ait Aristot. 12. Metaphysics, tex. 35. de numero orbium, & alibi siccè.

Notandum est autem pro solutione rationum in contrarium, quod anima rationalis etiam ex Aristotele, ut suprà diximus, est forma immaterialis inorganica, & inextensa, ideo ei non repugnat esse sine materia, & corpore. Tunc ad primam rationem, quæ inter efficaciores adduci solet, neque desumitur ex illo principio Aristotelis 7. Metaph. tex. vlt. & alibi siccè, scilicet, quod composite corruptio, non remanet forma, sed tantummodo partes elementales, & materiales. Respondetur negando illud principium Aristotelis esse verū vniuersaliter, & absolute de quo-

*Ad* cum dicuntur caro corrupta, non remanet forma carnis, sed solum remanent partes materiales ipsius carnis; Respondetur,

quod duplex est forma dana: esse composite materiali: Altera est forma omnino materialis, & extensa; Alia est forma enim immaterialis, & inextensa; verum est, quod corrupto composite, quod habet esse per formam materialem, forma ipsa materialis corruptitur, nec remanet, ut est forma carnis, sed loquendo de composite, quod habet esse à forma immateriali, non est verum, quod corrupto composite, forma corruptitur: neque oppositum huius probatum est ab Aristotele, anima autem rationalis, etiam teste ipsam Arist. est immaterialis, inorganica, & inextensa.

Sed dices, quomodo forma non materialis potest dare esse composite materiali? Dicatum est in questione de informatione. Prò nunc dico, quod non potest dare esse materiale, & corporeum, sed dare potest esse immateriale, & inextensum, sicut est esse intellectuum: homo enim præter animam intellectum habet formam corporeitatis, per quam est extensus & materialis. Ad secundam rationem, quæ est desumpta ex illo principio Aristotelis: Omne quod incipit esse, definit quod esse; Respondeatur, quod multa essent dicenda, quæ pertinent ad productionem mundi, & intelligentiarum, de quibus suo loco; Pro nunc dico, quod ista propositione: Omne quod incipit esse, definit esse, potest habere duplum sensum; Primus est, quod omne ens productum in esse, est corruptibile quantum est ex se, & desinet esse quia intrinsecus, & quantum est ex se, non habet necessitatem essendi, & hoc modo propositione est vera, & adiunctitur à Theologis omnibus: quia creatura omnes, sive mortales, sive immortales, ut Angeli intrinsecus, & quantum est ex se, sunt corruptibles, & defectibiles, quia non sunt ex se necesse esse: sic enim: solus Deus est necesse esse, & consequenter absolute solus ipse est incorruptibilis. Secundus sensus est, quod omne, quod incipit esse, sit corruptibile de facto, & de facto tendat ad non esse, & pro aliquo tempore sit non futurum: & in hoc sensu est falsa, secundum veritatem: quoniam licet Angeli, & Cælum sint facti a Deo alii quando, cum prius non essent, & nunc sint ex

sint ex se corruptibles, & circumscripta manu deitentia desinenter esse, tamen hæc legè à Deo agente libero cōdita sunt, vt perpetua, & immortalia sint, & dedicat eis naturam omnino immaterialem, alienam à contrariis, in signum, quod voluit talem naturam esse immortalem, & incorruptibilem, & propter hoc Angelus, & Anima sunt immortales.

*Ad 1.* Ad tertiam rationem, quæ desumitur ex eo, quod Anima est forma hominis, qua maximè innobatur Alexander Aphrodiseus. Respondetur, quod essentia rei duobus modis potest accipi; Vno modo adæquatè, & totaliter, & hoc modo amplectitur materiam, & formam, & integrat essentiam, & compositum rei, & hæc proculdubio est inseparabilis à composito, quia ablato animali rationali, auferitur quoque homo: sed hoc modo forma non est essentia rei; Alio modo accipitur essentia rei, pro principali parte quidditatis, & hæc est forma: quia hæc constituit essentiam rei principaliter, sicut non se sola; & loquendo de hæc quiditate, falsum est quod essentia, & quidditas, non possit separari ab eo, cuius est forma, & quidditas, contingit enim separari, quando talis forma est immaterialis, & inorganica.

*Ad 4.* Ad quartam rationem, quæ desumitur ex operatione anime intellectu, respondetur, quod intelligere formaliter est actus immaterialis, & ideo competit Deo, & Intelligentijs: non est ergo de intrinseca ratione actus intelligendi, quod pendeat à corpore, sed ex accidenti, scilicet, quia anima intellectu est iuncta corpori pro hoc statu, nec aliquod obiectum potest sibi presentari sine sensibus: quia nihil est in intellectu, quin prius fuerit in sensu; & propter hoc necesse est intelligenterphantasmata, speculari pro hoc statu. Ex hoc autem non sequitur, quod intellectus non possit intelligere sine corpore, & sensu, abiolutè loquendo.

Erat aliud argumentum. Si anima rationalis est immaterialis, & multiplicatur ad multiplicationē individuorum, vt reuera multiplicatur, sequitur dari infinitum in acta in multitudine, quia Aristoteles

posuit mundum esse æternum, quo superposito, infinite animæ necessariò præsolui-  
*Ani-*  
*tur.*

Respondetur, quod hoc concludit a-pud Aristotelem, sed non concludit secundum veritatem: quia principium illud Aristotelis, quod mundus sit æterna, est falsum, neque ratione naturali demonstratum est ab ipso: vnde ratiōnes illius facte in 8. Physicorum, soluuntur à Ioanne Grammatico, & à multis alijs: non est autem mirum, quod ex falso principio sequatur falsa Conclusio. Concludamus ergo, verè, & absolutè Animam rationalem esse immortalem, & præter hunc dari alium statum, in quo veram bea uitudinem consequi poterit.

Vbi obiter notandum esse duco, non admodum scitè facere quodam, qui contendunt eos iniuriam veritati, & fidei Catholice inferre, qui asserunt Aristotelem dicere animam rationalem immortalitatem esse expertem, vel fuisse dubium. Primum, quia fides Catholica non eget nostris mendacijs, immò hisce eam velle ministrare, & set maxima impietas, quia exponeatur derisioni infidelium; Dicere autem Aristotelem posuisse animam rationalem esse immortalem, non est ita claram, vt maximè, & euidenter distet à mendacio, Vnde tot sunt contentiones de eius mente. Præterea parum est cura Ecclesiæ, quid dicat Aristoteles: quia doctrinam suam non ex argumentationibus Philosophorum, sed ex reuelatione diuina, & fide tenet: & propter hoc tot alias assertions Aristoteles, & aliorum philosphorum rejicit, & damnat, veleganter ostendit D. Augustinus in lib. de Trinit. præsertim 13, loquens de beatitudine hominis. Et multo magis eos errare puto, qui dicunt esse de fide, tenere Aristotel. posuisse animam rationalem esse immortalem. Primum enim falsum docent, quia facrum Concilium Lateranense, sub Leone X. sess. 8. decernit quidem esse de fide, asserere animam rationalem humanam esse immortalem, & hanc veritatem professores publicos tamquam veritatem sinceram debere defendere, ad uerarios, rejicientes, & eorum rationes soluenses in suis scholis contra temere philo-

philosophantes; temere enim philosophatur, qui assertiones Alex. Aphroditi, vel Auerrois, vel Arist. assertunt esse veras in philosophia, quasi philosophia Alex. Averrois, Aristot. vel alicius alterius. Philosophi sit viuieris philosophia, ut supra dicebamus. Dicant ergo, illas assertiones deducet ex doctrina illorum philosophorum, quae cum habeat multa falsa principia, non est mirum, ex illis sequi Conclusionses falsas, quas tamen ipsi veras iudicent: sed non dicant esse veras in philosophia absolutè, quia philosophia absolutè sumpta, vel est sapientia, quam lumine naturali exclusa diuina revelatione habemus, quae est vulgaris acceptio huius nominis philosophia; vel est sapientia vera, & hoc modo idem est philosophia, quod vera philosophia, & tunc coincidit cum sapientia reuelata, quia ipsa sola sincera, & indubitate veritas est. In philosophia autem hoc duplicitate sumpta, falsoissimum est, animam intellectuam hominis esse mortalem, vt iam abundè ostensum est; Sed sacrum Concilium non decernit a scerendum esse Aristotelem hanc veritatem cognouisse, vel eam ex principijs Aristotelis necessariò sequi. Satius est ergo non iniurere scrupulos in mentein auditiorum: sed in veritate aperte eos docere, explicando, quid Philosophi gentium dixerint, vel dicere existimarentur, deinde illorum errata manifestare, & neruosis rationibus veritatem tueri, & confirmare, quod ipsi pro virili facere conati sumus.

## THEOREMA LXIX.

Omnis Anima animalium habet esse à Deo immediatè, secundum Aristotelem.

*Exponitur, & comprobatur opinio Scoti, & declaratur in quibus sit / emen, & quid sit, & quomodo agat in generatione. Cap. 7.*

**L**iquitur Scotus duobus in locis, præcipue de productione animarum, sed præsumt de intellectu, in 4. Sent. distinct. 43. quæst. 2. declarando secundum propositionem: an scilicet, anima sit im-

mortalis, de omnibus vero animalibus animalium, quæ per propagationem producuntur, in communi loquitur, in 2. Sent. dist. 18. in calce, & in utroque loco dicit animas viuentes, non posse produci virtute feminis, sed recurrentem esse ad Deum; prius explicabimus attinentia ad animam intellectuam, cum hucusque de ea locuti simus; deinde loquemur de alijs animabus in communi, & de virtute feminis.

Quo ad primum, inquirir Scotus in prædictato loco 4. Sent. declarando locum illum Aristotelis; Intellectus de foris aduenit; quod valde dubium est quid Arist. fenserit de inceptione animæ intellectuæ: si enī non ponit Deum immediate aliquid de noto agere, sed solum motu semipaterno mouere Cælum, & hoc ut agentis remotum, à quo agente separato, ponet illam animam intellectuam de noto produci? Si enim dicas, quod ab aliqua intelligentia duplex est inconveniens; Vnum, quia illa non potest creare substanciali; Aliud, quia illa non potest magis aliquid nouum producere immediate, quia Deus, secundum principium Philosophi de immutabilitate agentis, & de semper terminata in agendo; Nec potest ipse Philosophus, ut videatur secundum principia sua, ponere intellectum esse terminum agentis naturalis: quia ut videtur ex 12. Metaph. ponit cum incorruptibilem, & immortalem (diximus enim suprà, cito varia principia apud Aristotelem, quorū aliqua inducent ad mortalitatem, aliqua ad immortalitatem; Scotus nunc loquitur de illis principijs, quæ dicunt ad immortalitatem) nulla autem forma, quæ est terminus agentis naturalis, est simpliciter incorruptibilis. His excitatis dubijs, postea subdit suam determinationem, dicens: (Adduco verba Scoti, quia clara sunt, & breviter aperiunt mentem Scoti) Potest dici, quod Philosophus ponit eam in mediata recipere esse, & novum esse à Deo; quia quod accipiat esse, satis sequitur ex principijs suis, cum non ponat eam perpetuò præcessisse sine corpore, nec prius in alio corpore, & non est probabile secundum rationem, à quo possit recipere totale esse, nullo præsupposito, nisi à Deo,

Deo ergo concederet creationem; non se quiritur; quia non dixit esse aliam productionem compositi, & anima intellectus, sicut nec in igne, nec in formi ignis, sed illam animationem corporis organici, ponit esse productionem per accidens ipsius animi; Nos autem Christiani, ponimus duas productiones; Vnam, de non esse anime, ad eius esse, & illa est creatio; Aliam à non animatione corporis, ad anim item cius, & illa est productio corporis anima & per mutationem proprie dictam; Qui igitur poneret tantum secundam, scilicet animationem, nullam ponereat creationem, & ita Aristoteles; Adhuc Scotus rem magis declarat, dicens: sed licet vites creationem, secundum eū, quoniam potest agens immutabile, vt est Deus, aliquid nūum producere? Respondet, nullo modo, nisi propter nouitatem passi receptiui, quia enim effectus totaliter & praeceps dependens a causa aeterna, est nouus, rediceretur secundum Aristotelem in aliquam variationem ipsius causae efficientis: sed quod effectus dependens ab agente, & passo receptiui, sit nouus, potest reduci in nouitatem ipsius passi, sine nouitate agentis, & ita dicteretur hic, quod Deus necessitate naturali transmutat corpus organicum ad animationem, quam citò corpus est susceptiuum istius animationis, & à causis naturalibus fit aliquando de novo istud susceptiuum, & tunc noua est matatio ad animationem ab ipso Deo; sed quare redicenda est illa nouitas immediatè in Deum, sicut in cansem agentem? Respondeo; Sicut quia est primum agens, idèo secundum Anstot. est semper agens aliqua actione in passum semper eodem modo se habens, ita si aliquod passum potest esse nouum, & susceptiuum alicuius formæ, que non potest subesse causalitati illius causa secundæ, Deus est immediata causa illius, & tamen de novo; quia omni potentia passiuum in ente, oportet ponere aliam actiua correspondentem, & ita si potentia passiuum noua, non responderet alia potentia actiua creata, correspondet sibi immediate Diuina; hæc Scotus, Ex quibus clare patet, Scotum voluisse Aristotelē existimasse animam intellectuam

esse immediatè productam à Deo: & tamen non esse creatam; quia creatio est productio de nihilo; sed ista productio naturalis, est eductio de potentia materiæ; hoc enim idem est quod animatio, vt ipse dicit; habetur etiam tatio huius sententie, quia sustinendo quod rationalis anima habeat esse, potest non esse, vt sustinere debemus, sustinendo multiplicacionem, & informationem abiecta transmigratione Pythagorica, & numero determinato animatum, secundum Platonem, quo omnia certum est Aristotelem reiciles, & insuper sustinendo illa principia Aristotelis, quod anima sit immortalis, necesse est nos dicere, ipsam esse à Deo immediatè productam; Ratio est adducere, quia tunc non potest produciri à causa naturali, ergo à Diuina, non ab Intelligen-  
ti, vt dictum est, ergo à Deo.

Sed sustinendo eum animam rationalem esse mortalem, secundum alia principia Acistotelis, qua magis cogentia apud eum videntur, vt supra diximus, necesse est etiam dicere, quod immediatè producitur à Deo, & hoc ne dum de anima rationali, sed etiam de sentiente dicendum est; Hoc autem diligenter probat Scotus in 2. Sent. distinct. 13. & licet non loquatur de intellectu, tamen quia loquitur in communi de anima animantium, quæ per propagationem producent sibi simile, comprehenditur quoque anima intellectuia; Scotus ergo in praecitato loco, Tria declarat; Primo, in quibus sit semen; Secundo, quid sit semen; Tertio, qualiter in eis sit. Quo ad Primum, dicit, quod aliqua producent sibi dissimilia in specie, & in forma, vt Sol producens Ranan: & agentia æquiuoca, alia sunt quæ producent sibi similia, & hoc dupliciter, vel im mediatè, vt ignis ignem, vel mediante propagatione; in primis duobus non requiritur ratio seminalis mediante qua forma inducatur, sed solum in tertio.

Quod autem in illis duobus non sit semen, probat Primo; quia nihil est dicere, quod ignis in producendo ignem de aqua, primo causet sibi rationem seminalis, quæ sibi coagat, vel ageti viuificat, quia elementa sunt imperfectissima entia secundum Commentatorem 3. Cœli, Com-  
ment. 22.

*De se  
mine.*

*1. rō.*

ment. 22. & 67. semen autem cuiuscumque agentis, est imperfectius eo agente, non ergo illa ratio seminalis ageret ad formam perfectam mixti, (si enim ignis non posset agere, multo inminus semen ignis ageret ad formam mixti, cum illud semen sit imperfectius igne.) Præterea,

<sup>1. 15.</sup> ratio seminalis agit absente agente principali, sed cessante igne a sua actione, non continuatur caliditas, vel actio caloris mediante qua generatur ignis, sed reddit aqua

<sup>3. 10.</sup> ad frigiditatem, ergo. Præterea, semen ponitur ut sit medium inter generans, & genitum: sed huc est actio immediata sine semine, quia ignis immediata generat ignem, ergo. Præterea Arist. 7. Metaph. tex-

tu 29. & 31. dicit, quod sicut in artificialibus non sit aliquid nisi ab extra, ita in naturalibus sit aliquid tantum ab extra, ut ignis ab igne: igitur non processit in materia ratio seminalis, que est inchoatio formae.

<sup>Quid</sup> His habitis, accedit ad secundum, scilicet, ad declarandum, quid sit semen, & quid sit ratio seminalis. Deinde declarabit quomodo, & qualiter haec ratio seminalis in animalibus, & alijs animalibus se habeat: non enim eodem modo se habet in omnibus; Inquit ergo Scotus, quod semen est corpus quoddam imperfectum, cuius forma non est intenta propter se, sed propter aliud ut, scilicet ex illo generetur aliquid simile generanti; & ut hoc melius videatur, potest distinguiri in natura duplex processus in formis; Vnus ascendendo, ut à forma seminis ad formam sanguinis, à forma sanguinis ad formam animalium, scilicet, Embrionis, vel alterius: & iste processus est ab imperfecto ad perfectum; Alius processus est descendendo à perfectis ad imperfectiora, resoluendo, scilicet, in cadaver, & in foeces, & sic procedendo usque ad elementa, vel ad materiam primam: illud autem à quo incipit natura in primo processu, est semen, & constat naturam in illo non sistere, sed velut procedere, & ascendere usque ad ultimam formam perfectam, & è conuerso est in resoluendo, & descendendo, scilicet quod natura non sistit citra ultimam, & tota natura astricta est huic ordinii, & processui; semen igitur est quoddam cor-

pus imperfectum productum à generante, ut sit via ascendendi ad ultiores formas perfectas. Ratio autem seminalis est aliqua forma femininis, in quantum semen est, & illud est vel forma substantialis <sup>Quid</sup> <sup>seminalis</sup> vel qualitas necessariò consequens formam substantialiem eius, sicut forma tritici in tritico, vel qualitas consequens formam substantialē tritici, est ratio seminalis tritici, semen autem sit ex nutrimento, in quo semine est ratio seminalis tamquam in subiecto, nec semper est semen in seminante, cum fiat de superfluo alimenti. Hec de secundo. Tertium principale est, ad quid sit semen: & hoc est, quod in presenti queritur. An scilicet semen <sup>quid</sup> fit propter generationem, & hoc certum <sup>metu</sup> est: quod semen est propter generationem: sed queritur qualiter conducat ad generationem, scilicet anima fiat propter generationem, quod sit principium generationis actuum; vel potius passuum. Scotus <sup>Scotus</sup> respondet aperte, quod semen non potest <sup>opin.</sup> esse principium actuum generationis attingens formam, & animam generandam; & hoc probatur primo sic: Quod non est, non potest esse principium productuum substantiae, sed semen in instanti generationis non est, ergo tunc non est principium productuum generationis, vel termini generationis. Secundò, neque etiam <sup>2. 15.</sup> dum est, potest esse principium tales: quia semen est aliquod de proximo conuertibile in id, quod debet generari: hoc autem habet rationem passuum, non actuum. Tertiò, imperfectius non est causa sufficiens actuum perfectioris: sed semen est imperfectius, quam res generanda, etiā cum omnibus spiritibus suis, ergo etiam si maneat, non posset esse principium actuuum generationis. Ad hoc respondetur, quod semen mouet, & agit in virtute <sup>Respon-</sup> & decidentis, & generantis, & ideo sic potest agere ad productionem substantiarum, & genitum, & hoc patet per Galenum, qui dicit in semine esse virtutem Diuinam. Sed contra hoc arguitur. In virtute non enit, eo modo quo est non ens, nihil agit, sed generans, vel decidens semen in proposito, est non ens, cum non sit praesens illi corpori in quod debet agere semen, vel ratio seminalis, & potest non es-

se sum-

<sup>Gofus</sup>

<sup>tatiou</sup>

se, si simpliciter, ergo si semen agit, hoc erit in virtute alicuius in se contenta. Præterea, licet causa per se, & essentialiter ordinata simul concurrent ad unum effectum causandum, sicut patet de Sole, & Homine in generando hominem, causæ tamen accidentaliter ordinatae, non requirunt se in causando, sed licet una sit ab alia, ex quo tamen est, habet, & habere potest propriam causalitatem respectu alicuius effectus, non existente causa, à qua est, sicut patet de Platone generato à Socrate, qui potest generare Ciceronem Socrate non existente, nec causante. Vnaque que igitur causatum accidentaliter ordinatarū agit, & causat propria virtute, sed generans, vel seminans, & semen, sunt accidentaliter ordinata sicut Socrates, & Plato, igitur ad actionem introductuam formæ virtutis, non concurredit forma generantis.

Sed si nec semen, nec generans, sunt principium actuum formæ, & substantię generandæ, quodnam erit principium actuum generationis, & ultimæ formæ generantis, qua est anima?

Respondet, quod nec semen, nec aliiquid in semine, nec pater, nec mater, sunt principium productuum istius ultimæ formæ; De semine dictum est, & de ratione seminali est eadem ratio; pater etiam, & mater possunt non existere, quando compositum generatur, ergo illa non sunt que producunt, neque est forma Celi, quia multa viuentia sunt perfectiora forma Celi, neque Angelus, sive Intelligenzia, quia Angelus non agit nisi mediante motu Celi. Relinquitur ergo, quod à Deo.

Vtterius querit Scotus, postquam semen non est principium actuum ultime formæ, an saltem sit principium primum alteratum corporis organici, quod generatur.

Respondet, quod neque huiusmodi a-ctiuitatem possumus ponere in semine: quia semen est uniforme, & vniogenum, & ideo non potest per aliquem gradum entitatis suę, vel per qualitatem suę scipsum corrumpere, vel proinouere ad ultiorem gradum; sicut patet de igne, & suo calore; Ista etiam qualitas seminis si es-serit actua, alteraret se, nihil autem alterat-

*Pbil. Nat. 10. D. Scott.*

sequia nihil agit in seipsum; Præterea, principium uniforme non est principium actuum disformitatis, nisi passuum sit disiforme; sed semen est uniforme, & vni- genum, dato etiam quod sit actuum, & similiiter materia, ergo non potest alterare ad tantam diuersitatem, quanta appetit in organis ipsius geniti, scilicet corporis organici; Sed à quo prouenit igitur ista disformitas, & organizatio corporis?

Respondet Scotus, quod recurrendum est hic ad virtutem Diuinam, sicut, & Averroes facit in dissoluendo quæstiones difficiles, 2. Celi, & ideo Galenus vocat virtutes seminum diuinæ; Dicit ergo, quod virtus quæ facit diuersitatem organorum in corpore animali, debet esse disformis, & huiusmodi est actio caloris Celestis, vel corporis Celestis, quæ est conformatis virtuti Diuina. Hec habet Scotus de semine, & virtute seminali animalium. Ex quo loco aperte patet, ipsum tenere nedum animam rationalem immediatè prouenire à Deo, sed animam sentientem, & vniuersaliter animas animalium.

In alijs verò ab animalibus, ponit potest ratio seminalis hoc modo: quia nixta habere possunt à generante quædam qualitates, quæ sunt viæ ad formas vltiores, & perfectiores, vt in cœdauere bouis, potest induci qualitas aliqua à corpore Celesti, quæ est viæ ad formam. Et hoc qualitas dici potest ratio seminalis. Hoc idem potest dici de corporibus non verè mixtis, quia Corpora Celestia non semper generant de vele mixtis, sed de mixtis per iuxpositionem, & tale mixtum potest habere qualitatem quæ est viæ ad formam perfectiorem, & sic patet, quid sit dicendum de ratione seminali in animalibus, & alijs ab animalibus, secundum Scotum; Quæ opinio cum sit munita rationibus, vt ligillatim ostensum est, iudicanda est vera.

*Soluuntur quedam dubitationes contra predicta; Eadem sententia magis confirmatur. Cap. 11.*

*E*X his habetur, quod locus ille ex secundo de generatione animalium, de fo-

*Men-  
tem  
de fo-*

*risive* quamvis valde exagitetur à Boetio, Pomponatio, Viccomercato, Piccolomino, & *Qui* *intra* *ligatur*, potest explicari hoc modo, quo Scotus explicavit, scilicet, quod ibi Aristoteles voluerit dicere, quod mens extrinsecus accedit ratione principij productiui: quia producitur immediate à Deo, & propterea ille locus nihil iunat pro immortalitate animæ: quia siue sit immortalis, siue mortal is, tamen extrinsecus aduenit hoc modo, non solum intellectua, sed qualibet alia anima. Quod confirmatur ex serie illius capit is: quam optimè ponderauerit Zabarella cap. nono de Humanâ mente: nam Aristoteles proposuit ibi tres questio nes, sed præcipue hanc, qua est in membris: an omnis anima extrinsecus accedit, vel nulla, vel aliqua & antequam soluat, disputatiu e procedit, vt si moris est, & primo probat, quod nō omnis anima extrinsecus accedit, id est nō præexistit ante corpus, quia aliqua videntur organo, & sic non possunt præexistere ante corpus, & postea accedere ad corpus: quia prius fuissent otiosæ, & hanc argumentationem statim sequuntur verba illa Restat igitur, ut mens sola extrinsecus accedit, eaq. sola Diuina sit, nihil enim cum eius actione cōmunicat actio corporalis, ] quasi dicat, omnes animæ partes extrinsecus accedere est impossibilis: quia aliquæ sunt organicae sola relinquitur mēs, quæ extrinsecus accedere possit, ac Diuina esse dicatur, quia ipsa non est organica, id est, quantum est ex vi huius rationis de sumpta ab organis, nihil prohibet eam esse Diuinam, & extrinsecus accedere quo ad substantiam. Ecce, quod nihil certi colligit; Et hæc est eadem sententia, quæ est in 11. textu 3. de Anima.

Mox habitis his verbis, soluit questio nem propositam, & ostendit quomodo omnis anima extrinsecus accedit: nō quia præexistit se secundum substantiam ante corpus, quia hoc est impossibile; & de organi cis probauit, de rationali reliquit sub dubio: sed ratione agentis, & efficientis à quo producuntur, discutitur extrinsecus accederemus nam ait, quod formæ inanimatorum educuntur de materia ab agente elementari: sed anima non potest produci à calore elementari, ideo habet prin-

cipium exterrnum, celeste, & Diuinum, sci licet, Astrorum vites, in semine enim ait repetiri spiritum, qui proportione respon det clemente stellarum, quas stellas etiā ait nobilitate, & dignitate inter se dissidente; prout etiam animæ producenda nobilitate discrepant: actiones autem stellarum sunt instrumenta primi mouentis, immo in sequentibus dicit, in semine esse dupl icem virtutem; Vnam ab ipso separatam; Alteram vero, non separatam, agit enim semina tamquam agens proximum instrumen ale, agit etiam virtute Cœlesti, tamquam instrumentum Cœlestis agentis; Itaque hic locus egregie constitutus sententianus Scoti: neque enim Scotus negat in semine omnino actualitatem, agit enim semen maris, in semine feminæ, qua actione disponitur, & fit potentia animalium, non actu, ut dicit Aristoteles in codem cap. 2. de generatione animalium, sed actu animalatur à Deo producente animali: negat ergo Scotus, isolata actualitatem quo ad ultimam formam quæ est anima, neque illa auctoritas nobis obest: cùn inquit Aristoteles, quod sola mens extrinsecus accedit: quia dictum est, quod in alio sensu accipit, extrinsecus accedere, ab eo, in quo accipit, dum soluit questionem, nam in eo sensu, quo ibi loquitur, neque intellectua, neque illa alia extrinsecus accedit, licet illud de intellectua ibi non probetur per illam ratio nem.